Дело № 1-78/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Кормиловка 13 декабря 2023 года 

Кормиловский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Каземирова А.М., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кормиловского района Омской области Сухоносова А.А., защитника – адвоката Погребняка А.И., подсудимой ФИО1, при секретаре Хромовой Н.Ф., помощнике судьи Чепилко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. Преступление совершено на территории Кормиловского района Омской области при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 3 статьи 6 настоящего Федерального закона, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Из ч. 1 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» следует, что иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

В соответствии с п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона.

Согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой).

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», основанием для регистрации заключения брака является совместное заявление, поданное в органы ЗАГС лицами, желающими вступить в брак.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», вместе с заявлением лица, вступающие в брак должны предъявить документы удостоверяющие личность.

Согласно письму Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ЕБ должны быть поданы в органы ЗАГС нотариально заверенные документы с переводом на русский язык иностранного гражданина, желающего вступить в брак, так как в документе иностранного гражданина не предусматривается сведения о семейном положении.

В соответствии со ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ), заключение брака производится в личном присутствии лиц, желающих вступить в брак, по истечении месяца, со дня подачи заявления.

Согласно ст. 12 СК РФ, условием заключения брака является взаимное и добровольное согласие.

Кроме того, согласно ст. 31 СК РФ, супруги обязаны строить свои отношения в семье на основе взаимоуважения и взаимопомощи, содействовать благополучию и укреплению семьи, заботиться о благосостоянии и развитии своих детей.

Таким образом, союз мужчины и женщины, зарегистрированный в установленном законом порядке, именуется браком и, предполагает создание семьи.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Азербайджан ФИО2, намереваясь получить разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации прибыл в Российскую Федерацию, где познакомился с не состоящей в браке гражданкой Российской Федерации ФИО1, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Степановка, 

<

адрес>, которой рассказал о возможности получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты в порядке, предусмотренном пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», то есть при заключении брака.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Степановка, 

<

адрес>, осведомленной о возможности получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации без учета квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, путем создания брака с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации в соответствии с положениями пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», возник преступный умысел на организацию незаконной миграции, то есть создание условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации, ранее ей незнакомого гражданина Республики Азербайджан ФИО2, не имеющего законного права на получение разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, путем регистрации фиктивного брака без намерений создания семьи.

Далее, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предложила ФИО2 заключить брак, с целью получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, являющаяся гражданкой Российской Федерации, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, д. Степановка, 

<

адрес>, осведомленная о возможности получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации без учета квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, путем создания брака с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации в соответствии с положениями пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью организации незаконной миграции, то есть создания условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина Республики Азербайджан ФИО2, не имеющего законного права на получение разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, путем заключения фиктивного брака, не имея намерений создания семьи, обратилась совместно с ФИО2 в Управление записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с заявлением о заключении брака, куда помимо предоставленных ФИО2 паспорта гражданина Республики Азербайджан, нотариально заверенного перевода указанного паспорта, справки, подтверждающей семейное положение ФИО2 и документа об оплате государственной пошлины, также предоставила свой паспорт гражданина Российской Федерации.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, ФИО1, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина Республики Азербайджан ФИО2, не имеющего законного права на получение разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, путем заключения фиктивного брака, не имея намерений создания семьи, из корыстных побуждений, находясь совместно с ФИО2 в Управлении записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления Омской области – Кормиловский район, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подтвердила свое добровольное согласие на заключение брака с гражданином Республики Азербайджан ФИО2, поставив свою подпись в запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, где также свою подпись поставил ФИО7, подтвердив добровольное согласие на заключение брака с ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО1 и ФИО2, а также их добровольного согласия на заключение брака, подтвержденного подписями в записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, Управлением записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления Омской области – Кормиловский район, брак между указанными лицами заключен, о чем выдано соответствующее заключение о регистрации брака II-KH № от ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ гражданин Азербайджана ФИО2, обратился в первое отделение по вопросам миграции на территории Кировского административного округа с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии с пп. 4 п. 3, ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», предоставив копию свидетельства о заключении брака II-КН № от ДД.ММ.ГГГГ и копию паспорта супруги постоянно проживающей на территории РФ - ФИО1 На основании данных документов, решением № УВМ УМВД России Омской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 разрешено временное проживание без учета квоты на основании пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», о чем ФИО2 уведомлен ДД.ММ.ГГГГ под расписку.

В предъявленном обвинении ФИО1 виновной себя признала полностью и с квалификацией своих действий согласилась. Заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. Это ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Дело с согласия сторон рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Во время судебного разбирательства подсудимой дополнительно разъяснены последствия удовлетворения такого ходатайства, и ФИО1 подтвердила его, заявив о согласии с предъявленным обвинением, как в части фактических обстоятельств, так и в части юридической оценки содеянного, указав, что понимает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая позицию государственного обвинителя и оценивая представленные доказательства, суд считает, что действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень его тяжести, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни ФИО1 и её семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает полное признание ею вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку своим последовательным признанием, подсудимая способствовала скорому установлению фактических обстоятельств дела и завершению расследования, наличие на иждивении, на момент совершения преступления, несовершеннолетнего ребенка, факт привлечения к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в действиях ФИО1 не усматривает.

При назначении наказания, суд применяет правила ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. В связи с изложенным, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное выше, суд считает необходимым назначить ФИО1 по рассматриваемому делу наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что данное наказание является справедливым за совершённое ею деяние, а менее строгое наказание, не будет достаточным, для достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд, с учетом личности виновной и фактических обстоятельств дела, не усматривает.

Несмотря на тяжесть совершенного преступления, учитывая данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст. 73 УК РФ. По убеждению суда, данное наказание является справедливым и достаточным для обеспечения достижения целей наказания.

В силу рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ, судебные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, не подлежать взысканию с виновной. 

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 303-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически и своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: копию свидетельства о заключении брака II-КХ № от ДД.ММ.ГГГГ; 2 копии справки от ДД.ММ.ГГГГ № на русском и азербайджанском языках; копию нотариального документа от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре №-н/55-2021-1-348; копию чека от ДД.ММ.ГГГГ, об уплате государственной пошлины за регистрацию заключения брака; копию заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта на имя ФИО7 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием и с участием своего адвоката.

Судья